
14864 12 noviembre 1964 B. O. del E.—Núm. 272

*S

§ O 6

<v

a

o•a
oí

I

OOtÍ< r-l C ^ C4COV
co

<a
O

3
ci
s

W

'Oüw
aj
Ü

s
Tíoá
>

CQcsi

co
: 3
!§■

z
cs : . 

ü"3 :pzq
r S'<?9

0§S2
^ o

CÍ

o3 CO
:3«05^ 
'T.'cS -j tí

. ^ o y ca

o'^>
cq 2 «ir? íS
Stü S? 

Ü2 S fe tí

P M r CCS

tí
fe ^

_«4-l

gw «

§

PQ
■.co

>5 fe'..

•g

s^ls
tí'O

tí
?
üca

fe
P
5<n
^ co

CJ w
g

U)

-2
:oi~t¿ S.2® §
' .S ca j3.. “

Pí

'-02 03 tíií
íS oO oSStí üf^oStíW^ L 5 ^ -tí H •- tígs-sü

• rH »-l (_(
tí ca.S cr tí 
SS

« 0,2 —
SSSf'^p

o.2>

z z zzzz z z z

ca>

o
B
a>
x>
ca
H

tí
ca
au<uo

tí 5£ 
S'-o 
O

ca
tí
op
i§

>

<1>
tí
f-lO)
JQ
ca
h

o

o
3
;>4fe
a
02

ca ' :.M
.!§ i§
•tí fto C3^ ga tí Oí « mtí

co
'^'Sls
s ^ fea «
fe S'^H

Hg tí .
<ü 4>.

7ll
■§.2 S S Ss S|l w

lili

catí
'O

a>
•O

(xs catí tíbo i30

ca>

o
tí

I
ca
h

.tí
c5
H

fe
tí
'O

ca
Ü

o
Tí

ca
02

• g
PQ
o 
o
CJtí

2^ 
Sg 

;-(tí a ^
1151

OtíSlc
g-ñSl
g® «pq

tí ^
■^'Slr

&Ü0

s? Oí

< X C3 2¿ Í5

Q ÚÚCÜQ

O
Süa>

O)
T3

ÍH 9 ^

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 30 de 'julio de 1964 por la que se clasifica 
como benéfico-docente de carácter particular la Fun~ 
dación denominada «Beca en el Seminario», institui
da por don Basiliso de Vargas y Gonzalo en Alcalá 
de Henares (Madrid)

limo. Sr.; Visto el expediente de que se nara mérito; y
Resultando que don Basiliso de Vargas y Gonzalo, en tes

tamento otorgado el 16 de mayo de 1926 ante el Notario de 
Alcalá de Henares don Diego Hidalgo Duran, entre otras cláu
sulas, dispuso que sus albaceas testamentarios, don Francisco 
Arabio UiTutia y don Mariano Sánchez Sobrejano, con el re-, 
manente que quedase de sus bienes después de cumplidos y 
pagados varios legados y mandas, fundasen en el Seminario 
de Alcalá de Henares una beca entera o media beca, con ob
jeto de costear los estudios eclesiásticos a un alumno de los 
Padres Filipenses de Alcalá de Henares o a cualquier otro 
estudiante que fuese hijo legítimo de padres cristianos, si no 
hubiese solicitante que reuniese las anteriores condiciones, fa
cultando a los patronos para la designación del suplente;

Resultando que el fundador designó como patronos de la 
Obra pía al señor Abad de la Magistral de Alcalá de Henares 
y al reverendo Padre Superior del Oratorio de los Padres Fi
lipenses en la misma ciudad;

Resultando que los albaceas testamentarios, después de prac
ticadas las operaciones particionales, informan de la existen
cia de un saldo sobrante de 36.145,77 pesetas, que, a nombre 
del albacea testamentario de don Basiliso de Vargas, obra en 
una cuenta corriente del Banco Hispano Americano de Alcalá 
de Henares, por lo que, en cumplimiento de la voluntad del 
testador, se dirigen a la Junta Provincial de Beneficencia de 
Madrid solicitando la clasificación de la Instiución con el ca
rácter de benéfico-docente, con funcionamiento en el Semina
rio diocesano de Madrid-Alcalá;

RewSultando que, tramitado el expediente por la Junta Pro
vincial de Beneficencia de Madrid, se aportan al mismo los 
siguientes documentos: Cei'tificado autorizado por el Secreta
rio de la Junta Provincial de Beneficencia de la copia autori
zada del testamento del causante y escritos varios del Abad 
de la Iglesia Magistral de Alcalá de Henares informando so
bre determinados datos referentes a la Fundación y señalando 
como domicilio de la misma el Seminario diocesano de Ma
drid-Alcalá; certificación del Rectorado del Seminario de que 
reúne las debidas condiciones para que pueda funcionar en 
él la Obra pia; ejemplar del «Boletín Oficial» de la provincia 
en el que se publica el edicto dando audiencia a las personas 
interesadas en sus beneficios; certificaciones del Presidente del 
Patronato de la Fundación de habérsele hecho notificación del 
expediente de clasificación y certificado del Secretario de la 
Junta Provincial de Beneficencia de Madrid acreditativo de 
no haberse presentado reclamación alguna contra el proyecto 
de clasificación; informe favorable de la Junta Provincial de 
Beneficencia de Madrid y justificante de haberse publicado en 
el «Boletín Oficial del Estado» el anuncio de clasificación de 
la Obra pía;

Vistos el Real Decreto de 27 de septiembre de 1912, la In&r 
trucción de 24 de julio de 1913 y demás disposiciones de gene
ral y pertinente aplicación;

Considerando que en este expediente, promovido por el re
presentante legal de la Fundación, constan todos los docu
mentos exigidos en el artículo 42 de la Instrucción del Ramo 
y se cumplimentan asimismo los datos y requisitos de los ar
tículos 41 y 43, por lo que, en uso de las facultades conferidas 
a este Departamento por el artículo quinto de la mencionada 
Instrucción, procede que se clasifique con el carácter de be
néfico-docente ;

Considerando que al designar el fundador mismo las perso
nas que habían de desempeñar el cargo de patronos de la 
Fundación procede que por este Departamento se reconozca 
tal designación, recaída en el señor Abad de la Magistral 
de Alcalá de Henares y en el Superior de los Padres Filipenses, 
con residencia en la ciudad de Alcalá de Henares, quienes, 
por no haber sido eximidos de * ello, deberán rendir cuentas 
anuales a este Protectoraíio de su gestión, redactar el Regla
mento de régimen interior de la Fundación, que someterán a 
la aprobación del Protectorado, e invertir el dinero con que 
cuenta la Fundación en títulos de la Deuda Perpetua Interior 
al 4 por 100 para con la renta producida por tales títulos 
procedan a la realización de la voluntad del fundador,

Este Ministerio, a propuesta de la Sección de Fundaciones 
y de conformidad con el dictamen de la Asesoría Jurídica, 
ha resuelto:

1.^ Clasificar con el carácter de benéfico-docente la Funda
ción denominada «Beca en el Seminarlo», instituda en Alcalá 
de Henares por don Basiliso de Vargas y Gonzalo.

2.0 Reconocer como patronos de la Fundación a las perso
nas mencionadas en este expediente, con los derechos y obli
gaciones que en el mismo se mencionan.



B. O. del E.—Núm. 272 12 noviembre 1964 14865

3.® Que por exigirlo asi el artículo 45 de la Instrucción 
de 24 de julio de 1913, se participe al Ministro de Hacienda, 
para su conocimiento y el de las Direcciones que de él depen
dan, así como a la Junta Provincial y demás oficinas públicas, 
la declaración presente

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y demás efectos 
Dios guarde a V. I. muchos años 
Madrid. 30 de julio de 1964

LORA TAMA YO

limo. 3r. Subsecretario de este Departamento.

ORDEN de 30 de julio de 1964 por la que se clasifica 
ccymo benéfico-docente de carácter particular la Funda
ción «Revilla Gigedo», instituida en Gijón (Oviedo), por 
el excelentísimo señor don Alvaro Armada ülloa. Con
de de Revilla Gigedo, y otros.

limo. Sr.: Visto este expediente; y
Resultando que el excelentísimo señor don Alvaro Armada 

ülloa, Conde de Revilla Gigedo, en nombre propio y en repre
sentación del excelentísimo señor don Luis Armada de los Ríos 
Enríquez y don Alfonso Alfonso Armada y Comyn, mediante 
escritura pública otorgada con fecha 25 de noviembre de 1963 
ante el Notario de Gijón don José Román Penzol, ha instituido 
una fundación benéfico-docente, con la denominación Funda
ción «Revilla Gigedo», domiciliada en Gijón, que tendrá por 
objeto procurar la formación y enseñanza de oficios, profesional, 
técnica, en todos los órdenes, y religiosa de los jóvenes produc
tores de ambos sexos, bien mediante la concesión de becas anua
les por el importe que fije el Patronato de la Fundación, bien 
dando clases directamente en centros o dependencias que al 
efecto establezca la Fundación o bien de cualquier otra forma 
que decida el Patronato en cada momento, con tal de cumplir 
el fin fundacional, que tendrá siempre carácter gratuito;

Resultando que el capital de la Fundación está constituido 
por 100.000 pesetas, que por partes iguales entregarán como do
tación los tres fundadores, y poi* las herencias, donativos y limos
nas que la Fundación reciba precisamente para vincularlos al 
capital y adscribirlos al fin fundacional;

Resultando que el Patronato de la Institución, a cuya fe y 
conciencia se confía el cumplimiento de los fines fundaciona
les, está constituido por el excelentísimo .señor don Alvai’o Ar
mada UUoa, como Presidente: excelentísimo señor don Luis 
Armada de los Río.s, como Vicepresidente, y por los Vocales 
don Alfonso Armada Comyn, don Miguel Angel García Lomas 
y don Javier García Lomas, quienes en la escritura de consti
tución de la Fundación aceptan dicho.s cargos y se pasesionan 
de ellos;

Resultando que en U\s estatutos incorporados a la escritura 
fundacional se regula, junto (‘on las circunstancias recogidas 
en los anteriores resultandos, la.s facultade.s que posee el Patro
nato de la Fundación en ordeix a la dirección y administración 
de la misma, con un carácter puramente enunciativo; forma 
de cubrir las vacantes que se produzcan en la Junta de Patro
nato ; convocatoria de reuniones; adopción y ejecución de acuer
dos y causas y destino de los bienes en el supuesto de extinción 
de la Fundación;

Resultando que el excelentísimo señor Conde de Revilla Gi
gedo, en escrito de fecha 8 de abril de 1964, solicita se haga 
constar en el acuerdo de clasificación que los efectos del mismo 
se retrotraerá a la fecha de constitución de la Fundación, al 
objeto de que puedan acogerse a los beneficios fiscales deter
minadas adquisiciones efectuadas por la institución durante la 
tramitación de este expediente;

Resultando que la Junta Provincial de Beneficencia de Ovie
do ha instruido el reglamentario expediente de clasificación, en 
el que se ha dado audiencia a los representantes de la Funda
ción e interesados en sus beneficios, mediante edictos publicados 
en el «Boletín Oficial del Estado» y en de la provincia de Ovie
do, sin que durante el plazo señalado al efecto se haya pre- ¡ 
sentado protesta ni reclamación alguna, informando la propia i 
Junta en sentido favorable a la clasificación solicitada; I

Considerando que el presente expediente ha sido promovido | 
por persona legitimada para ello, conforme a lo dispuesto en j 
el artículo 40, número 2, de la Instrucción de 24 de julio de 1913, I 
habiéndose aportado los documentos y cumplido los trámites I 
exigidos por los artículos 4l al 43 de la misma disposición, y : 
siendo este Departamento competente para su resolución, según í 
facultad reconocida en los artículos 8, b), del Real Decreto de 
27 de septiembre de 1912 y 5.^, número 1, de la Instrucción de ¡ 
24 de julio de 1913;

Considerando que la Institución reúne las condiciones y re
quisitos exigidos por el articulo segundo del Real Decreto de , 
27 de septiembre de 1912 y 44 de la Instrucción de 1913, por t 
cuanto está constituida por un conjunto de bienes destinados i 
con carácter permanente al cumplimiento de un fin docente. | 
pudiendo cumplir el objeto de su Institución con su propio pa- i 
trimonio, sin que precise ser socorrida, por necesidad, con fon- i 
dos del Gobierno, Provincia o del Municipio, ni con repartos ! 
ni arbitrios forzosos, y fimcionando bajo la dirección de un 
Patronato designado por los fundadores; I

Considerando que de acuerdo con el artículo tercero de la 
Instrucción de 1913, cuando los fundadores relevaran al Patro
nato de la obligación de rendir cuentas, no tendrá éste el deber 
de hacerlo periódicamente, pero sí el de justificar el cumpli
miento de las cargas de la Fundación, siempre que sea requerido 
para ello por el Gobierno o autoridad competente;

Considerando que corresponde a este Departamento la fa
cultad de aprobar Jos Reglamentos de las instituciones benéfico- 
docentes, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo quinto, nú
mero 7, de la Instrucción de 1913, y que el redactado para regu
lar el régimen interior de la Fundación que nos ocupa no con
tiene disposición alguna contraria a la moral o a las Leyes;

Considerando que no existe inconveniente alguno en formu
lar la declaración solicitada por los fundadores en escrito de 
8 de abril último, por cuanto la Fundación reúne los requisitos 
exigidos por el artículo segundo del Real Decreto de 1912 des
de la fecha de su constitución, como se desprende del examen 
de la escritura fundacional.

Este Ministerio, a propuesta de la Sección de Ftmdaciones 
y de conformidad con el dictamen de la Asesoría Jurídica, ha 
resuelto:

1.0 Clasificar como benéfico-docente de carácter particular 
la Fundación instituida en Gijón por ~el excelentísimo señor 
don Alvaro Armada Ulloa', Conde de Revilla Gigedo; el exce
lentísimo señor don Luis Armada de los Ríos Enríquez y don 
Alfonso Armada y Comyn.

2.0 Declerar que los efectos de la clasificación se retrotraen 
a la fecha de otorgamiento de la escritura fundacional.

3.0 Confiar el Patronato de la institución a una Junta, cons
tituida en la forma que se determina en el artículo octavo de 
los Estatutos fundacionales, la cual estará exenta de la obliga
ción de presentar presupuestos y rendir cuentas al Protectorado 
del Estado, si bien deberá justificar el cumplimiento de las car
gas fundacionales, cuando sea requerida para ello por autoridad 
competente.

4.0 Aprobar el Reglamento de Régimen Interior de la Insti
tución, incorporado a la escritura fundacional.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de julio de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Subsecretario de e^ste Departamento.

ORDEN de 22 de septiembre de 1964 por la que se clasifica 
como benéfico-docente particular la Fundación denomi
nada «Santa María del Espíritu Santo», instituida en 
Madrid.

limo. Sr.: Visto el expediente de que se hará mérito; y
Resultando que el Consejo de Administración del Instituto 

Nacional de Industria, en reunión celebrada el día 20 de di
ciembre de 1963, acordó constituir una Fundación benéfico- 
docente bajo la denominación de «Santa María del Espíritu 
Santo», a cuyo efecto facultó a los señores Presidente, Vice
presidente y Gerente para que cualquiera de ellos, indistinta
mente, otorgara, eii nombre del Instituto, la escritura funda
cional ;

Resultando que, en uso de la facultad anteriormente men
cionada, el excelentísimo señor don José Sirvent Dargent, Pre
sidente del Instituto Nacional de Industria, compareció ante 
el Notario de Madrid don Sebastián Rivera Serrano, consti
tuyendo, en escritura pública con fecha 10 de marzo de 1964, 
la Fundación mencionada, cuya finalidad es «fomentar la for
mación de directivos industriales y de investigadores especia
listas, promoviendo la preparación de personal técnico y eco
nómico especializado; estimular el acceso a estudios superiores 
de jóvenes españoles de probada capacidad intelectual; favo
recer singularmente el acceso a dicha enseñanza de quienes 
estén vinculados, personalmente o por su situación familiar, 
con el Instituto Nacional de Industria o con las Empresas en 
que éste participe, y promover estudios o investigaciones sobre 
temas de interés para la industria nacional y en particular 
sobre las relaciones sociales en el seno de la Empresa. Para 
el cumplimiento de estos fines, la Fundación podrá erigir 
un Colegio Mayor en el Distrito Univensitario de Madrid, crear 
becas, pensiones y premios y editar publicaciones de trabajos 
.sobre temas industriales; todo ello de conformidad con lo preve
nido en los Estatutos por los que ha de regirse»;

Resultando que por voluntad de la Entidad instituyante, la 
Fundación ha de regirse por un Patronato, integrado por 
cinco Vocales natos, en la forma siguiente:

1. -' Presidente; Don José Sirvent Dargent, Presidente del 
Instituto Nacional de Industria.

2. '^ Vocales; Don José Luis del Corral Saiz, Vicepresidente 
del Instituto Nacional de Industria; don Joaquín García Cha
morro, Gerente del Instituto Nacional de Industria; don Ale
jandro Rodríguez de Valcárcel y Nebreda, Director de Asun
tos Sociales del Instituto Nacional de Industria; don Agustín 
de Lucas Casia, Jefe de la Sección de Fundaciones de la Sub
secretaría del Ministerio de Educación Nacional.


